3

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Sexta-feira, 26 de julho de 2024.

DECRETO N.º 13.636 DE 25 DE JULHO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,
de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por
meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-
CRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Saúde,
na forma deste Decreto.

Art. 2º. Fica transformada a nomenclatura, sem aumento de despesa, do
cargo em comissão constante do Quadro abaixo e na forma nele mencio-
nado, mantendo o atual ocupante:

QUADRO

O
R

G
 NOMEN-

CLATURA

ANTIGA SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB.

NOMEN-

CLATURA

NOVA

ATUAL

OCUPANTE O
R

G

S
E

M
U

S

SUBSECRE-
TÁRIO DE
PLANEJA-

MENTO,
PROJETOS
E AUDITO-

RIA

SS 1880 3338 SS

SUBSECRE-

TÁRIO DE

PLANEJA-

MENTO E

AUDITORIA

EDUARDO

DE

MACEDO

SOARES S
E

M
U

S

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 04845/2024

DECRETO N.º 13.637 DE 25 DE JULHO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,
de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por
meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-
CRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Tecnologia, na forma deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em co-
missão e as funções gratificadas constante do Quadro abaixo e na forma
nele mencionado:

QUADRO

O
R G
 NOMENCLATURA

ANTIGA
SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB.
NOMENCLA-

TURA NOVA O
R G

S
E

M
A

T

ASSESSOR TÉC-

NICO
DAS II 2824

3339 DAS IV

ASSESSOR DE

GABINETE NI-

VEL IV

S
E

M
A

T

3340 DAS IV

ASSESSOR DE

GABINETE NI-

VEL IV

CHEFE DE SETOR

DE DISTRIBUI-

ÇÃO PROCES-

SUAL

FG II 0203 3341 FG I

FUNÇÃO GRA-

TIFICADA NÍVEL

I

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 04846/2024

PORTARIA

PORTARIA Nº 386 DE 25 DE JULHO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Nomear ADRIANA COSTA DE FREITAS, para ocupar o cargo em comissão
de Diretor Escolar Adjunto - Creche Municipal Professora Maria Luziana Ro-
drigues Chaves, símbolo DIR III (5337), da Secretaria Municipal de Educa-
ção, a contar da data desta publicação;

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 04847/2024

PORTARIA Nº 387 DE 25 DE JULHO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I – Exonerar JOÃO VICTOR SOUZA XIMENES DO PRADO, do cargo em
comissão de Assessor de Assuntos Comunitários - Nível IV, símbolo DAS
IV (1587), da Secretaria Municipal de Governo, a contar da data desta pu-
blicação;

II - Nomear LINCOLLY SUZAN SILVA DE OLIVEIRA, para ocupar o cargo
em comissão de Assessor de Assuntos Comunitários - Nível IV, símbolo
DAS IV (1587), da Secretaria Municipal de Governo, a contar da data desta
publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 04848/2024

PORTARIA Nº 388 DE 25 DE JULHO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I - Exonerar, a pedido, ARTHUR HENRIQUE SILVA DE SOUZA, do cargo
em comissão de Coordenador de Compras e Contratos, símbolo CD (0154),
da Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia, a contar da data
desta publicação;

II - Exonerar PEDRO ORMINDO DIAS, do cargo em comissão de Assessor
Técnico, símbolo DAS II (2824), da Secretaria Municipal de Administração
e Tecnologia, a contar da data desta publicação;

III - Dispensar MARY PAULA FRANCO MATOS, da Função Gratificada de
Chefe de Setor de Distribuição Processual, símbolo FG II (0203), da Secre-
taria Municipal de Administração e Tecnologia, a contar da data desta pu-
blicação;

IV - Nomear PEDRO ORMINDO DIAS, para ocupar o cargo em comissão
de Coordenador de Compras e Contratos, símbolo CD (0154), da Secretaria